

Advisor to Administrator laid the foundation stone Block B at Govt Rehabilitation Institute for Intellectual Disabilities (GRIID)

Sh. Dharampal ji, the Advisor to Administrator, laid the foundation stone of additional Block B at Govt Rehabilitation Institute for Intellectual Disabilities (GRIID) on 7th September, 2022. He also visited various classes of GRIID school and appreciated the work of teachers.

The Tribune

Chandigarh Tribune

The Tribune (Chandigarh Tribune) Page No-03 Colum No-02 Date-08-09-2022

Advisor lays stone of additional block at GRIID

TRIBUNE NEWS SERVICE

CHANDIGARH, SEPTEMBER 7

UT Adviser Dharam Pal laid the foundation stone of an additional block at the Government Rehabilitation Institute for Intellectual Disabilities (GRIID) in Sector 31 here today.

The GRIID building is situated on a land measuring 6.05 acres in Sector 31 and the additional block will have a ground floor and two upper floors. The building will be completed within one year

with a cost of ₹6.94 crore.

The building has the provision for a yoga hall, an exhibition hall, a retiring room and ramps at the ground floor, an office, a superintendent room, a coordinator room and an accountant room at the first floor and a dining hall, a kitchen, a pantry, a store and ramps at the second floor.

The Adviser also released a 149-page accessibility audit report of persons with disabilities in Chandigarh

as done by GRIID towards making Chandigarh a universally accessed/disabled-friendly city on the world map. The report was prepared by a committee constituted under the chairmanship of the then Secretary of Medical Education and Research Arun Kumar Gupta.

He also visited various vocational sections and co-curricular activity classes such as paper recycling unit, cutting and tailoring unit, masala grinding, sanitary

napkins, autism, art and craft section, yoga and sports in GRIID special school.

He interacted with special educators, yoga therapists, sports teachers and vocational instructors to know about the activities taught to students having intellectual disability and associated conditions. He appreciated the work of teachers as he saw students involved in various activities such as doing yoga, playing games and learning vocational and academic skills.

THE TIMES OF INDIA
TIMES OF CHANDIGARH

Times of India (Chandigarh Times) Page No-03 Column No-07 Date-08-09-2022

UT adviser lays foundation stone for additional block in GRIID

Chandigarh: UT adviser Dharam Pal laid the foundation stone of additional Block B in Government Rehabilitation Institute for Intellectual Disabilities (GRIID) (ASHADEEP) at Sector 31 on Wednesday. To meet the increasing demand at the existing facility, UT administration decided to construct an additional block in GRIID. The building will be completed within a year and will cost Rs.6.94 crore. TNN

hindustantimes
htchandigarh

Hindustan Times (H T Chandigarh) Page No-02 Colum No-02 Date-08-09-2022

UT ADVISER LAYS FOUNDATIONS FOR ADDITIONAL BLOCK AT GRIID

HT Correspondent
chandigarh@hindustantimes.com
CHANDIGARH : UT adviser Dharam Pal on Wednesday laid the foundation stone of the additional block B in the Government Rehabilitation Institute for Intellectual Disabilities (GRIID), Sector 31. The building, constructed to meet the needs of intellectually disable persons, is situated on 6.05 acres of land, while the additional block comprising a ground floor and two upper floors, is coming up at the cost of ₹9.84 crore. The building will be completed in a year. The building has provision of a yoga hall, exhibition hall, retiring room, and ramps at ground floor, offices, superintendent room among others. The adviser also released a 149-page accessibility audit report of persons with disabilities in the city as done by GRIID towards making the UT a disabled-friendly city. The report was prepared by a committee constituted under the chair of the then secretary of medical education and research (SMER), Arun Kumar Gupta.

दैनिक सवेरा
असरे ओ उजाले की ओर...
टाइम्स

Dainik Savera (Chandigarh) Page No.03 Column No.01 Date-08-09-2022

प्रशासक के सलाहकार ने बौद्धिक विकलांगता के लिए सरकारी पुनर्वास संस्थान में ब्लॉक बी की आधारशिला रखी

सवेरा न्यूज़/रिपोर्ट
चंडीगढ़, 7 सितंबर: प्रशासक के सलाहकार धरमपाल ने बौद्धिक विकलांग पुनर्वास संस्थान (GRIID) में अतिरिक्त ब्लॉक बी की आधारशिला रखी। सलाहकार ने चंडीगढ़ में विकलांग व्यक्तियों को 149-पुर्सों की एक्सेसिबिलिटी ऑडिट रिपोर्ट भी जारी की, जिस कि रिपोर्ट द्वारा चंडीगढ़ को विश्व मान्यता पर एक सार्वभौमिक रूप से पर्यटन/विकलांग-अनुकूल शहर बनाने की दिशा में किया गया है। रिपोर्ट तकतालीन विकलांग शिक्षा और अनुसंधान सौकर (एसएमईआर) अहम कुमारा गुप्ता की अध्यक्षता में गठित एक समिति द्वारा तैयार की गई थी। उन्होंने रिपोर्ट के विवेक प्रबंधन निमित्तों के बारे में प्रश्न-उत्तर सत्र में विभिन्न व्यावसायिक

चंडीगढ़ में विकलांग व्यक्तियों की 149-पुर्सों की एक्सेसिबिलिटी ऑडिट रिपोर्ट भी जारी की
गर्बों और सह-सुदृश्यक म जतिविधि कक्षाओं जैसे बेपर दौराहलीगम प्रुडि, फिटिंग एंड टैलरिंग सुडि, मराला प्रोडिंग, सेनेरी मैकिंग, ऑटिज्म, अट रेंड कोण्डे सेक्टर, योग और स्पोरट्स का भी दौरा किया। उन्होंने विशेष शिक्षकों, योग शिक्षक, खेल शिक्षकों के साथ व्यावसायिक प्रशिक्षकों के साथ क्षामपीन को गतिक ऑडिटिंग अनुमता वाले खानों को निरुद्ध होने वाली गतिविधियों और संघर्ष विधियों के बारे में प्रश्न-उत्तर सत्र में विभिन्न व्यावसायिक

उन्होंने शिक्षकों के काम को सरलता को ब्यौकिक उन्होंने खानों को योग करने, खेल खेलने और व्यावसायिक और शैक्षणिक क्षेत्रों में संचालन जैसे विभिन्न गतिविधियों में शामिल किया। प्रशासक के सलाहकार के साथ डा. विजय नामदेराओ जडे, विला सचिव सह सचिव इंजीनियरिंग, प्रशासन गार्ड, स्वास्थ सचिव, सी को ओशन, मुजल अतिथि, कपिल सेतिया, गुजरात काकरवार, डॉ अरविचंद कौर, निदेशक प्रधानाचार्य जीएसीएच-32 सह निदेशक, रिड; डा. प्रीति अरुण, संयुक्त निदेशक रिड और डॉ अरुण बाणी रत्नम, प्रधानाचार्य रिड, अरुणाल शर्मा, प्रशासनिक अधिकारी रिड, और चंडीगढ़ प्रशासन के अन्य वरिष्ठ अधिकारियों

दैनिक भास्कर
चंडीगढ़ भास्कर

Dainik Bhaskar (Chandigarh Bhaskar) Page No-03 Colum No07- Date-08-09-2022

ग्रिड में योग, एजीबिशन और रिटायरिंग रूम बनाया जाएगा
ग्रिड में एडिशनल ब्लॉक की आधारशिला रखी गई



सिटी रिपोर्टर | चंडीगढ़
गवर्नमेंट रिहैबिलिटेशन इंस्टीट्यूट फॉर इंटेलिजेंट अल डिसेबिलिटी सेक्टर-31 में प्रशासक के सलाहकार धरमपाल ने ब्लॉक बी में एडिशनल ब्लॉक की आधारशिला रखी। बौद्धिक विकलांग प्रौर्णों की जरूरतों को पूरा करने के लिए एक सरकारी बौद्धिक विकलांग पुनर्वास संस्थान (जीआरआईआईडी) सेक्टर-31 में पहले की ही काम कर रहा है। मीट्रुला बिल्डिंग में एक डॉ और ब्लॉक की जाकरल महसूस की जा रही थी। इसी के चलते चंडीगढ़ प्रशासन ने इस ब्लॉक के निर्माण का फैसला किया है। ग्रिड का भवन सेक्टर-31, चंडीगढ़ में 6.05 एकड़ में बना है। अतिरिक्त ब्लॉक में बेसमेंट और दो ऊपरी मंजिल होंगी, बिल्डिंग का कुल कवई एरिया 19260 वर्ग फीट होगा। 6.94 करोड़ रुपये की लागत से एक साल के भीतर यह ब्लॉक तैयार हो जाएगा। बिल्डिंग में एक योग हॉल, एक पार्सीबेशन हॉल, 1 रिटायरिंग रूम, और बेसमेंट में 2 अतिथि आदि होंगे। सलाहकार धरमपाल ने विकलांग व्यक्तियों को 149-पुर्सों की एक्सेसिबिलिटी ऑडिट रिपोर्ट भी जारी की। ग्रिड की तरफ से चंडीगढ़ को विश्व मान्यता पर एक सार्वभौमिक रूप से पर्यटन/विकलांग-अनुकूल शहर बनाने की दिशा में किया गया है। रिपोर्ट तकतालीन विकलांग एडुकेशन और रिसर्च सेक्टर (एसएमईआर) अरुण कुमार गुप्ता की अध्यक्षता में गठित समिति ने तैयार की थी।

News Coverage

The Advisor to the Administrator was accompanied by Dr Vijay NamdeoraoZade, IAS Finance Secretary cum Secretary Engineering; Sh Yashpal Garg, IAS, Health Secretary; Sh. C. B. Ojha, Chief Engineer; Mr Kapil Setia, Chief Architect; Dr Jasbinder Kaur, Director Principal GMCH-32 cum Director, GRIID; Dr.Priti Arun, Joint Director GRIID and Dr R Vani Ratnam, Principal GRIID, Mr Jaspal Sharma, Administrative Officer GRIID, and other senior officers of Chandigarh Administration.



Sh. Dharam Pal Ji released the Accessibility Audit report. Dr Jasbinder Kaur, Director-Principal GMCH-32 and Director, GRID; Dr Priti Arun, Joint Director, GRID; Dr R Vani Ratnam, Principal GRID school and other dignitaries also present.



The Advisor to the Administrator laid the Foundation Stone of Additional Block-B.



Sh. Dharam Pal Ji visited Sanitary Napkins Unit. Students making Sanitary Napkins.



Sh. Dharam Pal Ji visited the Masala making and grinding section.



Sh. Dharam Pal Ji visited Preparatory 2 section.